
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121000005

5

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SE Nº 2.278, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas competências, tendo em vista o disposto no § 2º do art.
3º da Portaria nº 305, de 23 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União,
de 30 de dezembro de 2019, e o que consta no Processo SEI nº 21000.088282/2019-57,
resolve:

Art. 1º Designar os membros para o Comitê Gestor de Dados Abertos do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - CGDA/MAPA, relacionados a
seguir:

I - Ouvidoria:
Titular: GEORGE NOGUEIRA CARDOSO
Suplente: KELLY CRISTINA DA SILVA
II - Coordenação-Geral de Apoio às Superintendências:
Titular: ROSINALVA GOMES BÓ
Suplente: ADRIANA ALDA MEIRELES
III - Departamento de Administração:
Titular: VALÉRIA MARIA SIQUEIRA BEZERRA
Suplente: GUILHERME GUIMARÃES BORGES
IV - Departamento de Governança e Gestão:
Titular: SERGIO LUIZ GOMES DE CARVALHO
Suplente: HIRAN DE GUSMÃO TRINDADE
V - Secretaria Especial de Assuntos Fundiários:
Titular: MICHAEL DE MORAIS QUEIROZ
Suplente: MÁRCIO NUNES GOUVEIA
VI - Secretaria de Agricultura Familiar e Cooperativismo:
Titular: NELSON ANDRADE JUNIOR
Suplente: MARIANA PINTO CARRARA
VII - Secretaria de Aquicultura e Pesca:
Titular: EDIOMARA FERREIRA POSTAI
Suplente: PATRÍCIA DA SILVA RODRIGUES
VIII - Secretaria de Comércio e Relações Internacionais:
Titular: GUSTAVO CUPERTINO DOMINGUES
Suplente: GASTÃO GIOMETTI
IX - Secretaria de Defesa Agropecuária:
Titular: HELTON DE JESUS OLIVEIRA
Suplente: HELIA LEMOS DA SILVA
X - Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Sustentável e Irrigação:
Titular: RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO
Suplente: PEDRO DE ALMEIDA SALLES
XI - Secretaria de Política Agrícola:
Titular: ELIANE BALDUZZI ROCHA
Suplente: ADRIANA NOVOA BRAMBILA BRESSAN
XII - Serviço Florestal Brasileiro:
Titular: FERNANDA DA SILVEIRA CAMPOS
Suplente: JULIA TAVARES BORGES
Art. 2º Fica revogada a Portaria SE nº 378, de 2 de março de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS MONTES

PORTARIA Nº 2.279, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria SE nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de
5 de novembro de 2021, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 4.941, de 29 de
dezembro de 2003, e no Decreto nº 6.010, de 3 de janeiro de 2007, alterado pelo Decreto
nº 10.827, de 30 de setembro de 2021 e o que consta no Processo SEI nº
21000.090014/2021-10, resolve:

Designar DANIELA ROZAS PARREIRA, matrícula SIAPE nº 1801828, para exercer
a Função Comissionada Técnica de Analista de Projeto e Gestão, símbolo FCT-7, da
Secretaria-Executiva, ficando dispensada da função gratificada que atualmente ocupa.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.281, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
novembro de 2021, bem como as disposições da Lei nº 13.346, de 10 de outubro de 2016,
e o Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de 2021, e o que consta no Processo nº
21000.092214/2021-15, resolve:

Designar ROBERTA HADDAD MARINS DE MELLO PADILHA, matrícula SIAPE nº
1798096, para exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral, código FCPE 101.4,
da Coordenação-Geral de Administração e Finanças, da Secretaria de Política Agrícola, nos
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.282, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
novembro de 2021, bem como as disposições da Lei nº 13.346, de 10 de outubro de 2016,
e o Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de 2021, e o que consta no Processo nº
21000.092214/2021-15, resolve:

Designar ZILMAR SILVA MENDES, matrícula SIAPE nº 2326749, para exercer o
encargo de substituta da Coordenadora, código FCPE 101.3, ROBERTA HADDAD MARINS DE
MELLO PADILHA, da Coordenação Orçamentária, da Coordenação-Geral de Administração e
Finanças, da Secretaria de Política Agrícola, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.283, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de
5 de novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, bem como as disposições do Decreto nº 10.827, de 30 de
setembro de 2021, e o que consta no Processo SEI nº 21000.092214/2021-15,
resolve:

Designar ZILMAR SILVA MENDES, matrícula SIAPE nº 2326749, para exercer
o encargo de substituta do Chefe de Divisão, código DAS 101.2, EDVALDO NOGUEIRA
DE ALMEIDA, da Divisão de Acompanhamento Orçamentário, da Coordenação
Orçamentária, da Coordenação-Geral de Administração e Finanças, da Secretaria de
Política Agrícola, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.284, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como as disposições do Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de
2021, e o que consta no Processo SEI nº 21000.092214/2021-15, resolve:

Designar VINICIO BERTAZZO ROSSATO, matrícula SIAPE nº 1741882, para
exercer o encargo de substituto do Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-
Geral de Análise Econômica, do Departamento de Análise Econômica e Políticas Públicas,
da Secretaria de Política Agrícola, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.285, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como as disposições do Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de
2021, e o que consta no Processo SEI nº 21000.092214/2021-15, resolve:

Designar CARLOS ALBERTO NUNES BATISTA, matrícula SIAPE nº 54938, para
exercer o encargo de substituto do Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-
Geral de Planos e Cenários, do Departamento de Análise Econômica e Políticas Públicas, da
Secretaria de Política Agrícola, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.286, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como as disposições do Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de
2021, e o que consta no Processo SEI nº 21000.092214/2021-15, resolve:

Designar EDUARDO FERNANDES MARCUSSO, matrícula SIAPE nº 2326149, para
exercer o encargo de substituto do Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-
Geral de Inteligência, do Departamento de Análise Econômica e Políticas Públicas, da
Secretaria de Política Agrícola, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.287, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como as disposições do Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de
2021, e o que consta no Processo SEI nº 21000.092214/2021-15, resolve:

Designar SIMONE YURI RAMOS, matrícula SIAPE nº 5332155, para exercer o
encargo de substituta do Coordenador, código DAS 101.3, VINICIO BERTAZZO ROSSATO, da
Coordenação de Estudos, da Coordenação-Geral de Análise Econômica, do Departamento
de Análise Econômica e Políticas Públicas, da Secretaria de Política Agrícola, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.288, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
novembro de 2021, bem como as disposições da Lei nº 13.346, de 10 de outubro de 2016,
e o Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de 2021, e o que consta no Processo nº
21000.092214/2021-15, resolve:

Designar SIMONE YURI RAMOS, matrícula SIAPE nº 5332155, para exercer o
encargo de substituta do Coordenador, código FCPE 101.3, EDUARDO FERNANDES
MARCUSSO, da Coordenação de Análise Econômica, da Coordenação-Geral de Análise
Econômica, do Departamento de Análise Econômica e Políticas Públicas, da Secretaria de
Política Agrícola, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.289, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como as disposições do Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de
2021, e o que consta no Processo nº 21000.092214/2021-15, resolve:

Designar FRANCISCO JONILDO SILVA LIMA, matrícula SIAPE nº 1494123, para
exercer o encargo de substituto do Coordenador, código DAS 101.3, FABIO ALVES
CAVALCANTE, da Coordenação de Avaliação de Políticas Agrícolas, da Coordenação-Geral
de Planos e Cenários, do Departamento de Análise Econômica e Políticas Públicas, da
Secretaria de Política Agrícola, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA SE Nº 2.290, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.070, de 4 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de
5 de novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, bem como as disposições do Decreto nº 10.827, de 30 de
setembro de 2021, e o que consta no Processo nº 21000.092214/2021-15, resolve:

Designar FRANCISCO JONILDO SILVA LIMA, matrícula SIAPE nº 1494123, para
exercer o encargo de substituto do Coordenador, código DAS 101.3, CARLOS ALBERTO
NUNES BATISTA, da Coordenação de Dados Agropecuários, da Coordenação-Geral de
Inteligência, do Departamento de Análise Econômica e Políticas Públicas, da Secretaria
de Política Agrícola, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
yago.santos
Realce

yago.santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-10T01:55:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




